leasingperioden og giver samlet set en renteomkostning på kr. 5.640.

8.2.7. Afskrivninger
Da det forudsættes, at virksomheden har til hensigt at benytte aktivet i hele dets levetid og dermed

også købe aktivet fri efter endt leasingperiode, skal der også afskrives efter dette. Det vil sige, at der

afskrives over 7 år, eftersom det er denne levetid, aktivet er blevet skønnet til at have med det

kørselsforbrug DMP har. Dette giver en årlig afskrivning på aktivet på kr. 26.757, der kommer til at

påvirke resultatet for året. Da DMP vælger at afskrive aktivet over dets levetid frem for

leasingperioden, har det en mindre effekt på årsregnskabets resultat.

HD (R) Hovedopgave   Knud Meedom

Aalborg Universitet  Studienr.: 20163558

Side 51 af 71

8.2.8. Resultatmæssig forskel fra IAS 17 til IFRS 16

Resultatopgørelse
Perioden 1. januar - 31. december IAS 17 IFRS 16 Forskel

Nettoomsætning 2.292.150 2.292.150

Vareforbrug -118.219 -118.219

Andre stykomkostninger -164.906 -164.906

Dækningsbidrag 2.009.025 2.009.025

Produktionsløn -1.116.301 -1.116.301

Dækningsbidrag II 892.724 892.724

Salgsfremmende omkostninger -96.958 -96.958

Autodrift -235.386 -207.798 27.588

Driftsmiddelomkostninger -15.997 -15.997

Lokaleomkostninger -37.574 -37.574

Administrationsomkostninger -146.373 -146.373

Personaleomkostninger 0 0

Indtjeningsbidrag 360.436 388.024 27.588

Afskrivninger, driftsmidler 0 -26.757 -26.757

Resultat før finansielle poster 360.436 361.267 831

Finansielle indtægter 0 0

Finansielle omkostninger -957 -2.611 -1.654

Resultat før skat 359.479 358.656 -823

Skat af årets resultat -79.085 -78.904 -181

Udskudt skat 0 -2.019 -2.019

Årets resultat 280.394 277.732 -2.661

Tabel 22

Ovenfor i tabel 22 ses det som nævnt før, at DMP kommer til at have en mindre resultatmæssig

effekt grundet afskrivningerne. Da virksomhedens resultat bliver påvirket, skal virksomheden

selvfølgelig også beskattes af det mindre.

HD (R) Hovedopgave   Knud Meedom

Aalborg Universitet  Studienr.: 20163558

Side 52 af 71

Det er dog værd at notere, at ved omregning af blot ét enkelt aktiv har det fået en samlet

resultatmæssig effekt for DMP på 0,95%. Dette er ikke nogen betydelig ændring for det samlede

årsregnskab. Såfremt DMPs andre biler også blev indregnet i resultatopgørelsen og balancen, vil den

[…]

resultatmæssige effekt måske rykke sig et par procent, hvor det antages, at forudsætninger og

værdierne for aktiverne er det samme som det i eksemplet.

Resultatmæssig effekt

År IAS 17 IFRS 16 Ændring Ændring i % fra IAS17 til IFRS 16

2018 kr. 280.394 kr.   277.732 kr.   -2.661 -0,95%

Tabel 23

I faktiske tal er det heller ikke betydelige tal, der er tale om, men virksomheder af denne størrelse

er mere følsomme over for ændringer, både positivt og negativt, hvilket er grunden til, at det har

en større betydning for dem end for større virksomheder. I tilfælde af mange leasingaftaler er det i

højere grad noget, som regnskabslæserne vil vægte, når de vurderer risikoen ved at låne penge til

eller investere i virksomheden. Derfor lader det umiddelbart til at være en resultatmæssig ulempe

at anvende denne regnskabsstandard for mindre virksomheder, såfremt de har mange

leasingaftaler, men ud fra ovenstående eksempel i tabel 23 har det ikke nogen signifikant betydning

for virksomheden.

HD (R) Hovedopgave   Knud Meedom

Aalborg Universitet  Studienr.: 20163558

Side 53 af 71

8.2.9. Balance forskel fra IAS 17 til IFRS 16

Balance

Aktiver pr. 31. december IAS 17 IFRS 16 Forskel

Driftsmidler 0 187.300   -187.300

   Afskrivninger, driftsmidler 0 -26.757   26.757

Materielle anlægsaktiver 0 160.543   -160.543

Anlægsaktiver i alt 0 160.543   -160.543

Råvarer og hjælpematerialer 31.223 31.223

Varebeholdning 13.235 13.235

Varebeholdninger 44.458 44.458

Tilgodehavender fra salg og
tjenesteydelser

206.651 206.651

Andre tilgodehavender 16.500 16.500

Periodeafgrænsningsposter 17.603 17.603

Tilgodehavender 240.754 240.754

Likvide beholdninger 142.121 142.121

Omsætningsaktiver i alt 427.333 427.333

Aktiver i alt 427.333 587.876 -160.543

Passiver pr. 31. december

Egenkapital 140.446 147.604 7.158

Egenkapital i alt 140.446 147.604 7.158

Udskudt skat   2.019 2.019

Hensatte forpligtelser i alt   2.019 2.019

Leasingforpligtelse

177.300 177.300

   Årligt afdrag

-25.934 -25.934

Langfristede gældsforpligtelser 0 151.366 151.366

Leverandører af varer og tjenesteydelser 37.950 37.950

Skyldig moms 166.214 166.214

Anden gæld 82.723 82.723

Kortfristede gældsforpligtelser 286.887 286.887

Gælds- og hensatte forpligtelser i alt 286.887 440.272 153.385

Passiver i alt 427.333 587.876 160.543

Tabel 24

HD (R) Hovedopgave   Knud Meedom

Aalborg Universitet  Studienr.: 20163558

Side 54 af 71

På balancen stiger aktivmassen naturligt, da aktivet bliver indregnet i balancen. Det samme gælder

for leasingforpligtelsen. Da aktivet nu er blevet indregnet i balancen og afskrives efter aktivets

levetid, kommer der også til at være skattemæssige afskrivninger på aktivet. Disse afskrives med

25% ultimo saldoen hvert år. Det har en betydning, for nu bliver der også beregnet udskudt skat på

aktivet, hvilket vil blive forklaret nærmere i afsnittet nedenfor. Noget andet, der er værd at notere,